ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАЮРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУЗУНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
                                                   четырнадцатой сессии
от 07.12.2016г				         №  51

О бюджете Маюровского сельсовета
Сузунского района Новосибирской области
на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 годов

Совет депутатов Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области (далее – местный бюджет) на 2017 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 4275462,00 руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 2907410,00 руб., из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2907410,00 руб.;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 4343864,00 руб.;
3) дефицит местного бюджета в сумме 68402,00 руб.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2018год и на 2019 год:
2.1. прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2018 год в сумме 3624352,00 руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 2205000,00 руб., из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2205000,00 руб., и на 2019 год в сумме 3683852,00 руб., в том числе безвозмездных поступлений 2302500,00 руб., из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2302500,00 руб.;
2.2. общий объем расходов местного бюджета на 2018 год в сумме 3624352,00 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 88594,00 руб., и на 2019 год в сумме 3683852,00 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 180163,00 руб.;
2.3. дефицит местного бюджета на 2018, 2019 годы в сумме 0,00 руб.

Статья 2
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно таблице 1 приложения 1 к настоящему решению.
2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно таблице 2 приложения 1 к настоящему решению.

Статья 3
1. Установить, что доходы  бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов формируются за счет доходов предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе от налоговых и неналоговых доходов, отчислений от акцизов на автомобильный прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей производимые на территории Российской Федерации согласно нормативов, установленных Новосибирской областью, а также за счет безвозмездных перечислений.
2. Установить, что доходы от сдачи в наем муниципальных жилых помещений, наймодателем которого является муниципальное образование, зачисляются на единый счет местного бюджета, открытый в Управлении Федерального казначейства по Новосибирской области и используются на расходы местного бюджета.

Статья 4
Установить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации, в бюджет Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 5
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета:
- на 2017 год согласно таблице 1 приложения 3 к настоящему решению;
- на 2018 и 2019 годы согласно  таблице 2 приложения 3 к настоящему решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:
- на 2017 год согласно таблице 1 приложения 4 к настоящему решению;
- на 2018 и 2019 годы согласно таблице 2 приложение 4 к настоящему решению.
3. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
- на 2017 согласно таблице 1 приложения 5 к настоящему решению;
- на 2018 и 2019 годы согласно таблице 2 приложения 5 к настоящему решению.

Статья 6
Особенности исполнения бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области  в 2017 году.
В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации  установить следующие основания для внесения в 2017 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области, связанные с особенностями исполнения бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области и перераспределения бюджетных ассигнований  между главными распорядителями бюджетных средств бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области:
1) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на предоставление субсидий на конкурсной основе (грантов) физическим и юридическим лицам;
2) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации без изменения целевого направления расходования бюджетных средств, при изменении порядка применения бюджетной классификации, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

Статья 7
Дорожный фонд Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области:
1. на 2017 год в сумме 1215810,00 руб.;
1. на 2018 год в сумме 1052700,00 руб. и на 2019 год в сумме 1007100,00 руб.

Статья 8
Установить, что органы местного самоуправления Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ и услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:
- в размере 100% суммы договора (контракта) по договорам (контрактам):
а) о предоставлении услуг связи, услуг проживания в гостиницах;
б) о подписке на печатные издания и об их приобретении;
в) об обучении на курсах повышения квалификации;
г) о приобретения авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение;
д) страхования;
- в размере 30% от суммы договоров (контрактов), если иное не предусмотрено законодательством РФ по остальным договорам (контрактам);
- в размере 100 % суммы договора (контракта) по распоряжению администрации Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.

Статья 9
1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга:
        1.1. на 01 января 2018 года в размере 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области в сумме 0 рублей.
       1.2. на 01 января 2019 года в размере 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей.
       1.3 на 01 января 2020 года в размере 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям  в сумме 0 рублей.
       2. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга на 2017 год в сумме 0 рублей, на 2018 год в сумме 0 рублей, на 2019 год в сумме 0 рублей.
       3. Установить объем расходов бюджета поселения на обслуживание муниципального внутреннего долга Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2017 год  в сумме 0 рублей, на 2018 год  в сумме 0 рублей, на 2019 год в сумме 0 рублей.

Статья 10
1. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета бюджету Сузунского района:
- на 2017 год в сумме 605835,00 руб.,
- на 2018 год  в сумме 0,00 руб.,
- на 2019 год в сумме 0,00 руб.
2. Утвердить цели предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области бюджету Сузунского района на осуществление переданных полномочий на 2017 год и плановый период 2017 – 2018 годов, согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 11
Субсидии, в том числе гранты в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предоставляются в случаях, предусмотренных федеральным законодательством и (или) законодательством Новосибирской области, и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2017 год и на 2018 и 2019 годы по соответствующим целевым статьям и виду расходов согласно таблицам 1 и 2 приложения 4 к настоящему решению, в порядке, установленном администрацией Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.

Статья 12
	1. Утвердить, общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств
	- на 2017 год в сумме 432870,00 руб.,
	- на 2018 год  в сумме 432870,00 руб.,
	- на 2019 год в сумме 432870,00 руб.
	2. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет  средств бюджета Маюровского сельсовета на 2017 – 2019 годы, согласно приложению 7 к настоящему решению.

Статья 13
1. Утвердить перечень муниципальных программ, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы согласно приложению 8 к настоящему решению.
2. Муниципальные программы Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области, не включенные в перечень, финансированию в 2017-2019 годах не подлежат.

Статья 14
Установить, что средства местного бюджета, предусмотренные на условиях софинансирования расходов, осуществляемых за счет средств областного бюджета, расходуются в соответствии с установленными нормативами софинансирования расходов.
Фактический объем указанных расходов местного бюджета определяется соответствующими главными распорядителями средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением, исходя из фактически поступившего объема средств областного бюджета на соответствующие цели, если иное не предусмотрено законодательством.

Статья 15
В случае наделения органов местного самоуправления муниципального образования отдельными государственными полномочиями в соответствии с федеральными законами и законами Новосибирской области, реализация таких полномочий осуществляется при условии переданных материальных и финансовых средств.

Статья 16
Установить, что остатки средств местного бюджета на начало 2017 года, за исключением целевых средств, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов в 2017году.

Статья 17
Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2017 года.

Статья 18
Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене  «Маюровский вестник».

Председатель Совета депутатов 		Глава Маюровского сельсовета
Маюровского сельсовета			Сузунского района
Сузунского района				Новосибирской области
Новосибирской области
_______________В.В. Чурикова  		____________ В.В.Чурикова

	Пояснительная записка
к проекту бюджета Маюровского сельсовета на 2017 год
и плановый период 2018-2019 годы.
Доходы бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области запланированы:
- на 2017 год в сумме 4275,5 тыс. руб., в том числе собственные 1368,0 тыс. руб., безвозмездные поступления 2097,4 тыс. руб.;
- на 2018 год в сумме 3624,4 тыс. руб., в том числе собственные 1419,4 тыс. руб., безвозмездные поступления 2205,0 тыс. руб.;
- на 2019 год в сумме 3683,9 тыс. руб., в том числе собственные 1381,4 тыс. руб., безвозмездные поступления 2302,5 тыс. руб.
Собственные доходы  составляют  32,0 %, 39,2 %, 37,5 % общего объема доходов местного бюджета соответственно по годам.
	Размер дотации в 2017 году составил 2618,0 тыс. руб.
В 2017 году иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Маюровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области  бюджету Сузунского района, запланированы  в размере 605,8 тыс. руб.
Общая сумма планируемых расходов на 2017 - 2019 гг. составила 4343,9 тыс. руб., 3624,4 тыс. руб., 3683,9 тыс. руб., соответственно по годам. Дефицит бюджета в 2017 году планируется в размере 68,4 тыс. руб.
В расходной части бюджета планируются расходы на:
Р. 0102 Функционирование главы местной администрации в части выплаты заработной платы и начислений на нее 464,3 тыс. руб.
Р. 0104 Функционирование местной администрации – выплата зарплаты аппарату администрации, оплата услуг связи, оплата услуг по содержанию имущества, оплата услуг по текущему ремонту здания, оплата налогов и сборов, приобретение материальных запасов (канцелярия и хоз. товары) и прочие работы и услуги для функционирования аппарата 1041,0 тыс. руб.
Р. 0106 Обеспечение деятельности финансовых налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора 7,3 руб.
Р. 0113 Другие общегосударственные вопросы (расходы, направленные на ведение бухгалтерского учета, выполнение других обязательств) 377,3 тыс. руб.
Р. 0203 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 80,5 тыс. руб.
Р. 0309 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 3,0 тыс. руб.
Р. 0310 Обеспечение пожарной безопасности 4,0 тыс. руб.
Р. 0314 Мероприятия по предупреждению терроризма и экстремизма 3,0 тыс. руб.
Р. 0409 Дорожные фонды 1215,8 тыс. руб.
Р. 0503 Оплата услуг по благоустройству – содержание уличного освещения, озеленение поселения, содержание мест захоронения и прочие работы по благоустройству 138,1тыс. руб.
Р. 0801 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по созданию досуга и обеспечению жителей поселений услугами организации культуры 462,7 тыс. руб.
Р. 1001 Пенсионное обеспечение. Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 432,9 тыс. руб.
Р. 1003 Социальное обеспечение населения. Возмещение спец. службам по вопросам похоронного дела расходов по гарантированному перечню услуг по погребению 6,3 тыс. руб.
Р. 1102 Массовый спорт. Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения 107,8 тыс. руб.

Глава Маюровского сельсовета
Сузунского района
Новосибирской области						В.В. Чурикова